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ВВЕДЕНИЕ

В современных условиях факторами, влияющими на выбор стратегии

развития промышленного предприятия, являются слабо прогнозируемые

экономические изменения, скорость внедрения новых (инновационных) тех-

нологий, а также кардинально изменившиеся в сторону индивидуализации

потребительские предпочтения. Эти условия формируются под влиянием,

прежде всего научно-технического прогресса, наблюдаемого во всех отрас-

лях промышленности.

Актуальность темы исследования обусловлена высокой скоростью внед-

рения научно-технических разработок в большинстве отраслей народного хо-

зяйства, что вынуждает руководство предприятий применять современные

инструменты менеджмента для обеспечения устойчивого развития и сохра-

нения конкурентоспособности предприятий в условиях глобализации эконо-

мики. Особенно актуален вопрос обеспечения конкурентоспособности пред-

приятий легкой промышленности, которые так и не смогли достигнуть до-

кризисных показателей 2008г. Такое положение отечественных предприятий

вызвано как технологическим отставанием от лидеров текстильного и швей-

ного производств, так и экспансией китайских производителей, имеющих

значительные преимущества по издержкам. В сложившейся ситуации рос-

сийским предприятиям легкой промышленности необходимо искать незаня-

тые рыночные ниши с учетом повышения индивидуализации потребностей

потенциальных потребителей. Для решения этой задачи многим предприя-

тиям необходимо пересмотреть стратегические цели. Одним из путей выхода

из сложившейся ситуации может быть диверсификация предприятия. Причем

для предприятий легкой промышленности целесообразно рассматривать ва-

рианты продуктовой и технологической диверсификации, позволяющей при-

менять в производстве готовых изделий современные материалы, обладаю-

щие уникальными качественными характеристиками.

В условиях диверсификации производства система управления должна

гибко реагировать на изменения экзогенных условий и внутреннего потенци-
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ала промышленного предприятия. Это обуславливает потребность в разра-

ботке эффективной системы планирования, позволяющей в полной мере ис-

пользовать потенциал промышленного предприятия. Актуальными на этом

фоне становятся организационно-экономические проблемы адаптации про-

цесса снабжения предприятия материально-техническими ресурсами к изме-

нениям, связанным с корректировкой стратегии развития предприятия, обес-

печивающей эффективность его хозяйственной деятельности в условиях ди-

версификации.

Актуальность проблемы формирования механизмов устойчивого развития

промышленного предприятия в условиях стратегических изменений, недо-

статочная степень ее разработанности, обусловили выбор темы диссертаци-

онного исследования, предопределили объект, предмет, цель и задачи ра-

боты.

Степень разработанности проблемы. Теоретические и методические ос-

новы изучения проблемы активизации производственной деятельности изло-

жены в работах таких авторов, как И. Ансофф, П. Друкер, М. Портер, Й.

Шумпетер, К.А. Багриновский, А.В. Васюхин, Е.А. Павлова, Р.А. Фатхутди-

нов, И.Ф. Никорук, и других.

Теоретические основы стратегического менеджмента, прогнозирования и

формирования путей развития промышленных предприятий рассмотрены в

работах следующих авторов: И. Адизес, Н.Д. Кондратьев, М. Туган-Баронов-

ский, Н.М. Громова, К. Барнард, Э. Жамс, Р. Кунц, Ю.Н. Лапыгин, М.Х.

Мескон, Б.З. Мильнер, Э.С. Минаев, В.В. Поляков, Е.В. Попова, С.А.

Салтыков, Ю.В. Сидельников и др.

Основы организации материально-технического снабжения промышлен-

ных предприятий исследовали Б.А. Аникин, А.В. Брыкин, М. Коленсо, В.С.

Лукинский, Я. Монден, Джеффри С. Рассел, Нираж Тукрал, С. Турчин и др.

Работы названных экономистов послужили общетеоретической и

методологической базой диссертационного исследования. Однако дополни-
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тельного изучения требуют вопросы, касающиеся организации ресурсного

обеспечения в условиях неопределенности внешней среды предприятия.

Объектом исследования являются российские предприятия легкой про-

мышленности, предметом исследования – организационно-экономические

и управленческие отношения, возникающие в процессе совершенствования

системы планирования снабжения предприятий легкой промышленности в

условиях стратегических изменений.

Цель исследования – формирование системы планирования снабжения

предприятий легкой промышленности материально-техническими ресурсами

в условиях стратегических изменений для повышения эффективности их хо-

зяйственной деятельности.

Для реализации поставленной цели исследования были сформулированы и

решены следующие задачи:

- проанализировать систему снабжения материальными ресурсами на

предприятиях легкой промышленности и оценить скорость ее реакции на

внедрение инновационных технологий;

- обосновать необходимость совершенствования системы планирования

снабжения материально-техническими ресурсами предприятий легкой про-

мышленности в условиях стратегических изменений;

- предложить концептуальную модель системы планирования снабжения

материально-техническими ресурсами предприятий швейного и обувного

производства;

- разработать стратегии снабжения промышленного предприятия при раз-

личных направлениях его диверсификации;

- определить основные направления повышения гибкости системы снаб-

жения предприятий необходимыми ресурсами;

- разработать методику группировки ресурсов в зависимости от степени их

универсальности;
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- разработать методические рекомендации по применению известных мо-

делей управления запасами в условиях стратегических изменений на

предприятиях легкой промышленности.

Теоретико-методологическая основа исследования. Теоретической

основой диссертационной работы послужили труды отечественных и зару-

бежных специалистов по проблемам прогнозирования продуктовых и техно-

логических изменений и формирования механизмов устойчивого развития

промышленных предприятий в условиях таких изменений.

Методологической основой исследования послужили: диалектика, логиче-

ский и системный анализ.

Информационной базой исследования послужили опубликованные доку-

менты Правительства Российской Федерации, статистические данные орга-

низаций и изданий, материалы монографических исследований отечествен-

ных и зарубежных ученых по вопросам прогнозирования и стратегического

планирования деятельности предприятий собранные и обработанные авто-

ром, а также материалы периодической печати, научно-практических конфе-

ренций и семинаров, сети Интернет.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в формирова-

нии системы планирования снабжения материально-техническими ресурсами

в условиях стратегических изменений, на основе концептуальной модели си-

стемы планирования, функциональных стратегий снабжения промышленного

предприятия, направленных на принятие эффективных стратегических реше-

ний и устойчивое развитие хозяйствующего субъекта. Наиболее существен-

ными научными результатами, полученными автором и выносимыми на

защиту являются:

1. Проведен комплексный анализ системы снабжения на предприятиях лег-

кой промышленности и установлено, что ее отличительной особенностью яв-

ляется слабая реакция на изменения, происходящие во внешней среде и ока-

зывающие существенное влияние на производственную деятельность. Выяв-

лено, что вследствие консерватизма системы снабжения предприятий швей-
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ного и обувного производства процесс ее преобразования имеет низкие

темпы и растягивается по времени на длительный период, что сдерживает

повышение эффективности не только этой системы, но и хозяйственной де-

ятельности предприятия в целом;

2. Предложена концептуальная модель системы планирования снабжения

материально-техническими ресурсами предприятий швейного и обувного

производства, основанная на выделении базовых подфункций планирования

– прогнозировании, моделировании и программировании, позволяющая

обеспечить гибкость, оперативность, контроль и корректировку планов

снабжения требуемыми ресурсами.

3. Сформулированы и научно обоснованы функциональные стратегии

снабжения промышленного предприятия: стратегия стабильности, стратегия

адаптации, стратегия гибкого реагирования, учитывающие степень новизны

применяемых технологий и приобретаемых ресурсов, что позволит повысить

эффективность закупочной деятельности предприятия и системы управления

запасами;

4. Предложена авторская классификация материально-технических ресур-

сов, предполагающая разделение их на четыре основные группы: общие

(«стандартные»), взаимозаменяемые («универсальные»), взаимодополняемые

и уникальные («эксклюзивные»), в соответствии с которой значительно

упрощается разработка стратегии снабжения промышленного предприятия,

позволяющая определить рациональные размеры запасов и снизить перемен-

ные затраты предприятий легкой промышленности;

5. Разработана система информационного обеспечения процесса снабже-

ния предприятий легкой промышленности, базирующаяся на применении

аналитической системы планирования в условиях диверсификации, включа-

ющая основные элементы: информационно-аналитическую систему, процесс

снабжения и непосредственно производственную деятельность, использова-

ние которой позволит принимать эффективные стратегические решения в

соответствии с целями собственников предприятия.
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6. Предложен и апробирован на предприятиях швейного и обувного произ-

водства оригинальный подход к использованию моделей управления запа-

сами, учитывающий многофункциональный характер применяемых ресурсов,

в целях эффективной реализации стратегии снабжения.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в том, что


[…]


BZS 0,006047018 1,559073408 0,033055976 1,64%

BZU 0,00218563 2,347079449 0,004236006 1,64%

CXE 0,001108012 0,426913706 0,001664145 2,46%

CXS 0,003613799 0,421613554 0,025113464 5,74%

CXU 0,003863304 0,554730514 0,005359844 5,74%

CYE 0,002322141 1,000835818 0,000907716 3,28%

CYS 0,000152767 1,269310406 0,012859304 0,82%

CYU 0,002112522 1,008285996 0,004160363 6,56%

CZE 0,003827183 2,893420943 0,000550131 18,03%

CZS 0,000755545 2,358583632 0,02332829 4,10%

CZU 0,00157974 2,230017382 0,004662357 9,02%

Общий итог 1 - - 100,00%
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЭКОНОМИЧЕСКОГО ЭФФЕКТА ОТ ВНЕДРЕНИЯ

АНАЛИТИЧЕСКОЙ СИСТЕМЫ ПЛАНИРОВАНИЯ РЕСУРСНОГО

ОБЕСПЕЧЕНИЯ НА ПРЕДПРИЯТИИ ФКУ ИК-3

Экономическую эффективность внедрения аналитической системы

планирования ресурсного обеспечения (АСП РО) необходимо рассматривать

с точки зрения двух основных ее компонент: эффективность управления и

эффективность применения логистического подхода к управлению запасами

в логистической системе предприятия.

,

где Э – экономический эффект от внедрения АСП РО;

Эу – экономический эффект в управлении от внедрения АСП РО;

Эл – экономический эффект от логистического подхода к управлению

запасами;

Z – затраты на создание и ввод в эксплуатацию АСП РО.

Экономическая эффективность управления является многофакторным

комплексным понятием. При оценке эффективности управления следует

исходить из поставленных перед системой управления целей и результатов

производства. Судить об эффективности управления нужно не только по

экономичности системы, но и по эффективности производственной системы

предприятия. Экономический эффект в сфере управления достигается за счет

снижения трудоемкости выполнения функций управления производственным

процессом в результате устранения излишних, несвойственных и

дублируемых операций, в результате использования информационной

технологии подготовки управленческих решений.

Предложенное в диссертационном исследовании совершенствование

системы управления промышленным предприятием путем внедрения

аналитической системы планирования ресурсного обеспечения оказывает

положительное влияние на работу предприятия (повышает эффективность)
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как через непроизводственные, так и через производственные факторы. К

непроизводственным источникам повышения эффективности производства

следует отнести сокращение цикла обоснования, выработки, принятия

управленческих решений. К числу производственных источников роста

эффективности относится сокращение уровня складских остатков за счет

оптимизации системы управления запасами путем группировки

материальных ресурсов и разработки стратегии снабжения для каждой

выделенной группы.

Экономический эффект от сокращения цикла обоснования, выработки и

принятия управленческого решения (в расчете на 100 решений) рассчитан

для сотрудников отдела снабжения ФКУ ИК-3.

,

где В1 – время обоснования, выработки и принятия управленческого решения

до внедрения АСП РО, ч.;

В2 – время обоснования, выработки и принятия управленческого решения

после внедрения АСП РО, ч.;

ЗПср.г. – среднегодовая заработная плата работника отдела снабжения (по

фактическим выплатам 2010 года), тыс. руб.;

П – количество управленческих решений (в расчете принято 100);

Nсп – списочное число работников отдела снабжения предприятия, чел.

тыс. руб.

Экономический эффект от логистического подхода к управлению

запасами в логистической системе предприятия складывается: во-первых, за

счет уменьшения величины капитала, инвестированного в материальные

запасы в границах логистической системы и абсолютного высвобождения

части денежных средств, альтернативное использование которых позволяет

получить дополнительную прибыль от операций на финансовых рынках, во-

вторых, за счет ускорения оборачиваемости средств, инвестированных в

материальные запасы, что приводит к росту выручки от реализации и, в

случае рентабельной работы предприятия, к росту прибыли от реализации; в-
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третьих, за счет сокращения переменной части издержек на формирование и

хранение запасов, зависящей от величины хранимых запасов.

В результате внедрения разработанных автором мероприятий на

предприятии ФКУ ИК-3 коэффициент оборачиваемости запасов увеличился

на 8,6%, средний срок хранения груза на складе сократился на 33%, несмотря

на увеличение номенклатуры закупаемых ресурсов почти в 2,5 раза. Сумма

высвобождения оборотных средств после внедрения комплекса мероприятий

по нормированию и управлению товарными запасами составила 2856,43 тыс.

руб. Экономический эффект от ускорения оборачиваемости капитала

(применения логистического подхода к управлению запасами):

руб.

где ΔК – сумма высвобождения оборотных средств, руб.

r – ставка рефинансирования центрального банка РФ, (по данным ЦБ РФ

на декабрь 2011 г. = 8% )
1
.

Расчет затрат, связанных с внедрением и интеграцией АСП РО в

информационную среду ФКУ ИК-3 представлен в таблице В.1.

Таблица В.1.

Расчет затрат на внедрение и интеграцию программного обеспечения

АСП РО
№ Виды затрат Сумма затрат,

тыс. руб.

1 Стоимость разработки ПО для АСП РО 77,2

2 Стоимость инсталляции и адаптации ПО 7,7

3 Затраты на перенастройку работы существующих

программных приложений

2,17

4 Затраты на обучение персонала 6,8

5 Затраты на поддержание ПО и его обновление 7,6

ИТОГО 101,47

Экономический эффект от внедрения и интеграции аналитической

системы планирования ресурсного обеспечения на предприятии ФКУ ИК-3

составил:

Э = 26630 + 228 514,4 – 101 470 = 153 674,4 руб.

1
http://www.cbr.ru/statistics/credit_statistics/refinancing_rates.htm