**Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего профессионального образования «Ивановский
государственный политехнический университет»
(ФГБОУ ВПО «ИВГПУ»)**

УТВЕРЖДАЮ:

Ректор ИВГПУ, член-корр. РААСН,
д.т.н., профессор Алюян Р.М.

_____ 2015 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертацию Ильиной Ларисы Юрьевны на тему «Совершенствование системы планирования снабжения предприятий легкой промышленности в условиях стратегических изменений», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями и комплексами – промышленность.

Промышленное предприятие, чтобы успешно развиваться в современных условиях, должно постоянно находиться в режиме внедрения инноваций. Эта тенденция не дань моде, а объективная необходимость, которая позволяет конкурировать на рынке с множеством производителей аналогичной продукции. Промышленное предприятие подвержено постоянному воздействию, как правило негативных факторов внешней среды, и развитие предприятия во многом обуславливается влиянием внешнего окружения. Особое влияние оказывает мировая экономическая система, что неизбежно сказывается на условиях функционирования отечественных предприятий, в частности и предприятий легкой промышленности. Последствия экономического кризиса демонстрируют, насколько сильно могут влиять на деятельность отдельного

предприятия неблагоприятные факторы его макро- и микросреды. Большинство отечественных предприятий легкой промышленности были вынуждены осуществлять стратегические изменения для сохранения своих позиций в условиях жесткой конкурентной борьбы с зарубежными производителями, пришедшими на российский рынок. Поэтому, концентрация внимания на поиске путей совершенствования системы планирования на предприятии в целом и организации снабжения его материальными ресурсами в условиях инновационных изменений актуальна и требует поиска новых решений в этой области. Поэтому диссертационное исследование Ильиной Л.Ю. представляет собой важную для теории и практики попытку решения проблемы обеспечения устойчивого развития промышленного предприятия на основе совершенствования инструментов внутрифирменного и стратегического планирования.

Диссертация Л.Ю. Ильиной представляет собой логически построенное исследование проблем разработки и реализации перспективных стратегических и оперативных управленческих решений призванных повысить эффективность функционирования промышленного предприятия. Цель исследования – формирование системы планирования снабжения предприятий швейного и обувного производств, обеспечивающей их устойчивое развитие в условиях стратегических изменений. При этом достаточно глубокое изучение теоретических аспектов диссертационной проблематики органично сочетается с обоснованием и предложением ряда разработок прикладного характера, направленных на формирование и использование системы планирования снабжения предприятий материально-техническими ресурсами, ориентированной на повышение эффективности хозяйственной деятельности в условиях неопределенности, связанной с изменением стратегии развития бизнеса. Это позволяет сделать вывод, что диссертация имеет как теоретический характер, так и прикладную направленность и решает актуальную проблему повышения качества принятия перспективных управленческих решений.

В рамках диссертационного исследования автор решает следующие задачи:

- изучает динамику развития промышленных предприятий и выявляет основные тенденции в легкой промышленности, а также обосновывает перспективные направления ее развития;

- анализирует эффективность планирования ресурсного обеспечения на предприятиях швейного и обувного производств и выявляет направления его совершенствования;

- представляет концептуальную модель системы планирования снабжения предприятий материально-техническими ресурсами;

- определяет функциональные стратегии снабжения и обосновывает границы их применения;

- предлагает новую методику группировки материально-технических ресурсов по степени их универсальности;

- разрабатывает методические рекомендации по применению моделей управления запасами в условиях стратегических изменений.

Отличительными особенностями разработок Ильиной Л.Ю., характеризующимися научной новизной являются:

1. Представлена модель системы планирования снабжения предприятий легкой промышленности необходимыми ресурсами, особенностью которой является интеграция элементов, относящихся к различным подсистемам (прогнозирования, моделирования и программирования) с целью повышения гибкости и оперативности составления и корректировки планов снабжения, что является ключевым фактором успешной деятельности предприятия в условиях стратегических изменений.

2. Предложены стратегии снабжения и обоснованы условия их выбора и применения, что может существенно сократить время разработки управленческих решений, связанных с реализацией функции снабжения предприятия ресурсами.

3. Разработана оригинальная классификация материально-технических ресурсов, учитывающая степень их универсальности. Предлагаемая автором группировка ресурсов позволяет найти стандартизированные решения в области разработки и реализации стратегий снабжения, что значительно упрощает работу соответствующих подразделений предприятия.

4. Разработано методическое обеспечение создания информационной системы автоматизации процесса снабжения предприятий легкой промышленности, базирующееся на применении аналитической системы планирования в условиях диверсификации, включающей основные элементы: информационно-аналитическую систему, процесс снабжения и непосредственно производственную деятельность, использование которой позволит принимать эффективные стратегические решения в соответствии с целями собственников предприятия. Автором также представлены алгоритмы решения указанных выше задач.

Необходимо отметить практическую ценность диссертационной работы, разработанные и внедрённые на промышленных предприятиях аналитическая система планирования ресурсного обеспечения, подход к применению моделей управления запасами, учитывающих их многофункциональный характер, обеспечивают менеджмент предприятия эффективными инструментами планирования и снижения степени риска в условиях стратегических изменений на предприятии. Разработанное автором организационно-методическое обеспечение планирования снабжения ресурсами предприятий легкой промышленности позволяет значительно сократить логистические издержки предприятия, благодаря возможности автоматизации процесса планирования и контроля закупочной деятельности, а также управления запасами.

Следует отметить глубокие знания автора в избранной научной области, умение анализировать существующие подходы, методики и модели, умение отстаивать свою научную позицию, самостоятельность мышления.

Разработанные положения целесообразно использовать в процессе планирования развития современных промышленных предприятий.

Содержание автореферата диссертации Ильиной Л.Ю. соответствует содержанию диссертационного исследования и отражает следующие результаты, полученные автором:

Во введении отражается актуальность, цели, задачи исследования. Оценивается степень изученности проблемы и формулируются положения, выносимые на защиту.

В первой главе диссертации автором рассмотрены основные тенденции развития промышленных предприятий, проведен комплексный анализ системы снабжения на предприятиях легкой промышленности, что позволило выявить основные направления ее совершенствования. Автором было установлено, что для рассматриваемой отрасли народного хозяйства является актуальным вопрос стратегических преобразований в связи с нарастающей конкуренцией на мировых рынках. Для их осуществления необходимо реализовать комплекс мероприятий по повышению гибкости системы планирования деятельности предприятий легкой промышленности.

Вторая глава посвящена разработке системы информационного обеспечения снабжения предприятий легкой промышленности материально-техническими ресурсами при диверсификации производства. Автором представлены алгоритмы выбора стратегии развития предприятия, определены модели материально-технического снабжения в условиях диверсификации и разработана система информационного обеспечения снабжения, в которую органично вписаны представленные элементы.

В третьей главе описаны особенности функционирования представленных автором в концептуальной модели системы планирования подсистем, а также приведены некоторые данные об апробации разработанных автором методик и систем, позволяющие определить практическое значение проведенных научных изысканий.

Выводы по главам и работе соответствуют проведенным исследовани-

ям и полученным результатам.

Замечания по работе сводятся к следующему:

- говоря о практической и теоретической значимости работы, автор в недостаточной мере описывает разработанную систему информационного обеспечения;
- следовало рассмотреть вопросы планирования снабжения не только в условиях диверсификации производства, но и в условиях технологических изменений;
- из текста диссертации не ясно, как применяется аналитическая система планирования ресурсного обеспечения в условиях, когда диверсификация происходит по нескольким взаимосвязанным технологическим процессам;
- в таблице 5, где приводятся основные показатели деятельности промышленного предприятия, объемы продаж, емкости рынка наиболее вероятно указаны в относительных величинах, что в заготовке таблицы не отражено.

В целом диссертационная работа характеризуется логической стройностью и содержательностью изложения. Она содержит новые научные и практические выводы и рекомендации и обнаруживает у соискателя способности к самостоятельным научным исследованиям, глубокие теоретические знания в области избранной темы. Основные результаты диссертационного исследования нашли свое отражение в публикациях автора.

Полагаем, что в соответствии с п. 9, 10, 11 «Положения о порядке присуждения учёных степеней» в диссертации содержатся научно обоснованные разработки, касающиеся совершенствования системы планирования снабжения предприятий легкой промышленности материально-техническими ресурсами, имеющие существенное значение для народного хозяйства страны. Предлагаемая диссертационная работа Л.Ю. Ильиной соответствует требованиям, предъявляемым ВАК России к кандидатским диссертациям.

Ильина Лариса Юрьевна заслуживает присуждения учёной степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и

управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность).

Отзыв подготовил д.т.н., профессор, зав. кафедрой «Организация производства и городское хозяйство» (ОПиГХ) ФГБОУ ВПО «ИВГПУ»

Федосеев Вадим Николаевич

Отзыв обсужден и утверждён на кафедре ОПиГХ, протокол № 6 от «29» января 2015 г.

Проректор по научной работе ИВГПУ,

д.э.н., профессор

Петрухин Александр Борисович

153037, г. Иваново, ул. 8 Марта, д.20

(4932) 41-58-71, e-mail: k_iugx@ivgpu.com

Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего профессионального образования

«Ивановский государственный политехнический университет»